EDITAL Nº 04/2015 – CHAMADA DE SELEÇÃO INTERNA

GRUPO DE TRABALHO PARA ESTRUTURAÇÃO DO COMITÊ DE ÉTICA EM

PESQUISA (CEP)

A Pró-Reitora de Extensão, Pesquisa e Inovação do Instituto Federal do Paraná, por meio
da Diretoria de Pesquisa, no uso de suas atribuições legais, torna público a presente
chamada para a inscrição de servidores interessados em compor o Grupo de Trabalho
para Estruturação do Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) do Instituto Federal do Paraná -
IFPR.

Do Objeto

O Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) é um colegiado interdisciplinar, independente, de
caráter consultivo, deliberativo e educativo, que deve existir nas instituições brasileiras que
realizam pesquisa envolvendo seres humanos, criado para defender os interesses dos
sujeitos da pesquisa em sua integridade e dignidade e para contribuir no desenvolvimento
da pesquisa dentro de padrões éticos (Res. CNS Nº 466/12).

Das Finalidades do Grupo de Trabalho

O grupo deverá ser responsável por:

1.Promover reuniões para verificar e comprovar a viabilidade de criação e funcionamento
do CEP no IFPR;
2.Elaborar um relatório:

2.a.Apontando e atestando a necessidade de implantação do CEP no IFPR,
considerando as atividades de pesquisa desenvolvidas na instituição e as descritas na
Res. CNS Nº 466/12, conforme legislação vigente;
2.b.Apresentando a descrição do IFPR, comprovando os requisitos mínimos para
implantação e funcionamento do CEP (Ver Res. CNS Nº 370/07, conforme legislação
vigente);
2.c.Propondo uma sugestão de inserção do CEP no organograma institucional;
2.d.Contendo critérios para a eleição/escolha dos membros que comporão o CEP,
incluindo a indicação de usuários (Ver Res. CNS Nº 240/97, conforme legislação
vigente);

3.Preparar uma proposta de criação do CEP, através de uma Portaria (Minuta), anexando o
documento descrito no item 2 e subitens.
4.Apresentar a proposta e o relatório para a DIPE/PROEPI, que irá encaminhar os
documentos para a análise e aprovação dos órgãos colegiados do IFPR.

Das Inscrições

O grupo de trabalho será composto por até 5 servidores, preferencialmente de câmpus
diferentes.
São requisitos para participação:
1. Ser servidor ativo docente ou técnico-administrativo do IFPR;
2. Ter experiência comprovada em pesquisa;

2.a. Apresentar Currículo Lattes atualizado em data igual ou posterior à data de abertura
das inscrições nesta Chamada;
2.b. Ter produção bibliográfica, técnica e/ou artística/cultural na área de atuação
assinalada na Ficha de Inscrição, datada a partir de 2010.

3. Apresentar, preferencialmente, experiência comprovada com o processo de criação e/ou
o funcionamento do Comitê de Ética em Pesquisa.

Somente serão aceitas as Fichas de Inscrição preenchidas corretamente e encaminhadas
à DIPE/PROEPI, através do e-mail dipe.proepi@ifpr.edu.br.

Do Cronograma

Atividades Data/Período

Inscrições Até 15/04/2015 (Encerra 23h59)

Análise dos Currículos  A partir de 16/04/2015

Resultado A partir de 22/04/2015

Das Disposições Gerais

Servidores afastados ou que estarão afastados no ano de 2015 não poderão participar
desta Chamada.

Ressalta-se que a inscrição não garante a participação no Grupo de Trabalho para
Estruturação do Comitê de Ética em Pesquisa.

A participação no Grupo de Trabalho para Estruturação do Comitê de Ética em Pesquisa
não implicará em dispensa de carga horária em sala de aula ou projetos de pesquisa e
extensão.

Os cinco servidores selecionados, de acordo com os requisitos já mencionados, serão
nomeados membros do Grupo de Trabalho para Estruturação do Comitê de Ética em
Pesquisa, através de Portaria assinada pelo Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação.

Os casos omissos serão analisados e decididos pela DIPE/PROEPI.

Curitiba, 06 de Abril de 2015.

_______________________________________________

Ezequiel Burkarter
Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação.

O original encontra-se assinado.

ANEXO

Ficha de Inscrição

Grupo de Trabalho para Estruturação do Comitê de Ética em Pesquisa (CEP)

Identificação

Nome completo:

Nº SIAPE: CPF:

E-mail:

Câmpus:

Telefone:

Celular:

Graduação:

Pós-graduação (Titulação máxima):

Assinalar a Grande Área do Conhecimento que tenha atuação predominante:

(   ) Ciências Exatas e da Terra
(   ) Ciências Biológicas
(   ) Ciências da Saúde
(   ) Ciências Agrárias
(   ) Ciências Sociais Aplicadas
(   ) Ciências Humanas
(   ) Engenharias
(   ) Linguística, Letras e Artes

Link para Home Page do Currículo Lattes:

Local:____________________________Data_____/_____/2015.

______________________________________
Assinatura

OBS: Enviar para o e-mail dipe.proepi@ifpr.edu.br (Até o dia 15/04/2015).

mailto:dipe.proepi@ifpr.edu.br